

78

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.56/7310.03.2025

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 31.03.2025 cu ocazia sedintei ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Local s-a făcut cu cinci zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedintei, prin Dispoziția primarului nr.30/2025.

La sedinta, din numărul de 11 consilieri în funcție, sunt prezenți un număr de 11 consilieri.

La sedinta este prezent domnul viceprimar Beica Ioan Aron, doamna secretar general Jianu Elena Sidonia și delegații sătești Gruia Gabriel, Munteanu Cristinel Giulianu și Gușe Cornelia Pușa.

Doamna secretar general aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea, obligație ce rezultă din prevederile art. 227-228 din Codul administrativ, precum și din prevederile art. 87-92 din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției. În cazul în care vreunul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, trebuie să anunțe la începerea ședinței o astfel de situație și trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local.

Nici unul dintre consilieri nu a declarat că s-ar afla într-o astfel de situație.

Secretarul general al comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local din data de 20.03.2025, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Nefiind observații, se supune la vot procesul verbal. Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra”, 0 „abțineri”,.

Domnul primar prezintă ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei Bretea Română pentru trimestrul I al anului 2025 și a stabilirii măsurilor pentru eficientizarea acestei activități

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de trei luni

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC GOSPODARUL BRETEAN SERV SRL a cărui asociat unic este Consiliul Local Bretea Română, pe anul 2025 și estimări pe anii 2026-2028

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de închiriere prin atribuire directă a disponibilului de pajiști, aflate în domeniul privat al comunei Bretea Română

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unor servicii de consultanță, asistență și reprezentare juridică a U.A.T Comuna Bretea Română.

6. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 98/2023 privind participarea Comunei Bretea Română la *“Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul deșeurilor, Subinvestiția I2.A-B – Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd*, implementarea proiectului și aprobarea cheltuielilor legate de proiectul cu titlul *“Platformă Comunală TIP PC 4 pentru depozitarea și managementul gunoiului de grajd în cadrul UAT Comuna Bretea Română, județul Hunedoara”*

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Bretea Română în cadrul Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană.

8. Raport privind starea economică, socială și de mediu a comunei Bretea Română pe anul 2024

9. Raport asupra situației gestionării bunurilor aparținând comunei Bretea Română supuse inventarierii anuale la data de 31.12.2024

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot ordinea de zi prezentată.

Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La punctul unu al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei Bretea Română pentru trimestrul I al anului 2025 și a stabilirii măsurilor pentru eficientizarea acestei activități. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Comșa Ligia Claudia. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.26/2025**.

La punctul doi al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de trei luni. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul primar invită pe domnii consilieri să facă propuneri pentru un președinte de ședință.

Domnul Gilcoi Cornel propune pe domnul Turdășan Marcel.

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot propunerile făcute.

Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 10 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”, domnul Turdășan Marcel abținându-se de la procedura de vot.

Se adoptă **Hotararea nr.27/2025**.

La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC GOSPODARUL BRETEAN SERV SRL a cărui asociat unic este Consiliul Local Bretea Română, pe anul 2025 și estimări pe anii 2026-2028. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaela Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul consilier Vîtcă Marcel propune ca pe viitor, în ședința consiliului local să se prezinte un raport de activitate pentru luna anterioară, a acestei societăți.

Domnul Manciu Daniel îi înaintează raportul de activitate pe luna respectivă.

Nemaifiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.28/2025**.

La punctul patru al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de închiriere prin atribuire directă a disponibilului de pajiști, aflate în domeniul privat al comunei Bretea Română. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Manciu Paul Daniel, Baica Ioan Aron și Dărbăbanți Nelu. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Comșa Ligia Claudia. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 8 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.29/2025**.

La punctul cinci al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziționării unor servicii de consultanță, asistență și reprezentare juridică a U.A.T Comuna Bretea Română. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.30/2025**.

La punctul șase al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 98/2023 privind participarea Comunei Bretea Română la *“Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul deșeurilor, Subinvestiția I2.A-B – Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd, implementarea proiectului și aprobarea cheltuielilor legate de proiectul cu titlul “Platformă Comunală TIP PC 4 pentru depozitarea și managementul gunoiului de grajd în cadrul UAT Comuna Bretea Română, județul Hunedoara”*. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaela Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.31/2025**.

La punctul șapte al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre aprobarea participării Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Bretea Română în cadrul Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Fedur Bogdan. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.32/2025**.

La punctul opt al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă Raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei Bretea Română pe anul 2024.

Se supune la vot. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”

La punctul nouă al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă Raport asupra situației gestionării bunurilor aparținând comunei Bretea Română supuse inventarierii anuale la data de 31.12.2024.

Se supune la vot. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”

Se trece la diverse.

Domnul Bultean Răzvan cere să fie curățat hornul la clădirea unde funcționează ISU și să fie reparate gropile pe drumurile comunale care s-au făcut în urma introducerii rețelei de gaz în satul Vălcelele Bune.

Domnul Muntean Cristinel cere să fie reparate traversările pe drumurile comunale care s-au făcut pentru introducerea rețelei de gaz în satul Covragiu.

Domnul Martin Silviu întreabă când va fi recepționat proiectul cu extinderea rețelei de canalizare în satul Bătălar. Domnul viceprimar răspunde că odată cu rețeaua de gaz. Mai cere să se refacă intrarea la cămin în satul Bătălar și arată că acolo unde s-a depozitat balastul scos din șanțuri pentru rețeaua de gaz, oamenii au depozitat gunoaie.

Domnul Vîtcă spune că este dezastru pe toate drumurile din comună cu introducerea rețelei de gaz și cere să se ridice gunoiul depozitat după căminul din satul Ruți.

Domnul Turdășan Marcel întreabă dacă se trage gaz și la cele trei case de la CFR din satul Bretea Streiului.

Doamna Gușe Cornelia cere să se tragă conductă de canalizare și gaz la casele de la DN în satul Plopi. Să se pună camere de supraveghere în satul Plopi.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces –verbal.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
MANCIU PAUL DANIEL**



**SECRETAR GENERAL
JIANU ELENA SIDONIA**

